
 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
校長 山中 明美 

：健やかで  よく学び  心優しく  明るい子  

令和6(2024)年度 

1２月号 
 

１１月１４日・１５日に舞鶴・福井方面への修学旅行を実施
しました。１日目は舞鶴引揚記念館での平和学習、伝統工芸
若狭塗の箸研ぎ体験、２日目は福井県立恐竜博物館での化
石発掘体験・見学という行程で、様々な学びを得ることができ
ました。 
６年生は修学旅行までに「引き揚げ」について事前学習し、
当日は平和への思いを込めて全学年で折った千羽鶴を引揚

記念公園に捧げてきました。夜には図工で作ったランタンを灯
し、引揚記念館で学んだことをしっかりと振り返りました。「今、
幸せに生きていることはあたりまえじゃない」「争いの無い社
会を目指すためには、みんなで平和にするという意識が大切」
など、学んだことを伝え、未来へ思いをつないでいってくれるこ
とと思います。 
その他にも、伝統文化・化石に触れる体験学習や集団行動
を通した仲間づくりなど、多くのものを学び、感じ取った2日間

になりました。 

思いをつなぐ ～修学旅行～ 

1月の主な行事予定  7（火）始業式    8（水）給食開始  
           9（木）4時間授業（1～3年）5時間授業（4～6年） 

          10（金）4時間授業（1～2年）5時間授業（3～6年） 

 

 １１月２５日の D-1 グランプリ予選会に５年生の代表が出場しました。「今、寝
屋川市に必要なのは公園か。それとも商業施設か。」という論題に対して、公園
側の立場で仲間と対話しながら準備・作戦会議を繰り返し、予選会に向けて学
年全体でディベート学習に取り組んできました。予選会では相手の立論に対
し、しっかりと根拠を持って反駁できていました。残念ながら本選には進めませ
んでしたが、支え合い、頑張りを認め合う姿がとても素晴らしかったです。 

＜表彰＞ おめでとうございます 
第８回オレンジカップ（ミニバスケットボール） 
  男子の部  優勝    啓明MBCアルバトロス   
第３回雲南少年少女レスリング選手権大会 
  小学５・６年の部 中重量級  第２位    

D-1グランプリ 

1年 2年 3年 4年 5年 6年

1 日

2 月 アイマスク体験（4年）

3 火

4 水 4時間授業（1-1以外）　研究授業（1-1）

5 木 委員会

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火 サポートクリスマス会

11 水

12 木 児童集会　４時間授業　個人懇談会①

13 金 ４時間授業　個人懇談会②

14 土

15 日

16 月 ４時間授業　個人懇談会③　

17 火 ４時間授業　個人懇談会④　

18 水 地区児童会　

19 木 4時間授業（1～3年）５時間授業（4～6年）  お話会（３年）

20 金 4時間授業（1～2年）５時間授業（3～6年）

21 土

22 日

23 月 ５時間授業（全学年）　給食終了　大掃除

24 火 第２学期終業式　

25 水 冬季休業開始

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

日 曜 学校行事
下校時刻

最終下校


